⁴² Per quanto riguarda *in primum/in illum*, il dimostrativo *ille* è frequentissimo, mentre *primus* si incontra solo tre volte; per di più l'espressione *in primum* implicherebbe forse un riferimento esplicito ad una seconda persona, mentre soggetto dell'epimizio è palesemente uno solo, colui che danneggia e che a sua volta può essere danneggiato.

⁴³ Precisamente, nelle favole 24 (*Qui misere credit, creditur esse miser*), 45 (*Iniquus, qua capit insontes, se dolet arte capi*), e 49 (*Thaida si quis amat, sua non se credat amari*): BUSDRAGHI (2005, 96, 144, 154). Un accostamento attivo/passivo è anche nella favola 3 al v. 8 (*Trahitur ille, se dilla trahit*), nella favola 18 al v. 9 (*sic vincere vinci est*), nella favola 43 ai vv. 11s. (*dum vincere certat / vincitur*), e nella favola 49 al v. 11 (*falli timeo, quia me tua lingua fefellit*): BUSDRAGHI (2005, 50, 82, 138, 154)

⁴⁴ Cf. ad es. favole 2 (*Sic nocet innocuo nocuus, causamque nocendi / invenit*, vv. 15s.), 4 (*reddat ... / reddere, reddat ... / reddere ... reddere ... / ... reddat*, vv. 2, 4, 5, 6), 15 (*gerente ... gerit ... / ... gerens*, vv. 1s.), 17 («... nec placeo fructu, sed placet ille ioco. / Ludam: lude, places». *Sic ludi tempore viso, / ut ludo placeat, ludit et instat hero*, vv. 8-10), 18 (*precatur / ... precem ... preci*, vv. 3s.); *si vincat minimum summus, sic vincere vinci est. / Vincere posse decet, vincere crimen habet. / Sit tamen esse decus, sit laus sic vincere*, vv. 9-11; *victi ... victoria: victor / ... victi*, vv. 13s.), 23 (*si fero ... feres. / Fert*, vv. 4s.); *Si tibi quid detur, cur detur respice: si des, / cui des*, vv. 13s.), 37 (*cum nulli noceam, cuilibet una nocet / ... tua vita nocendi*, vv. 20s.), 39 (*prosit ... prodesse ... / prodesse ... obesse ... / prodesses ... prodesse*, vv. 9-11), 40 (*tumet ... tumentis / ... tumet ... tumentem ... / tumor ... tumoris*, vv. 1-5), 42 (*Quod non es, non esse velis, quod es, esse fatere / est male quod non est, qui negat esse quod est*, vv. 15s.), 46 (*nocens ... / Cur nocui? Nocet ecce michi nocuisse nocivo*, vv. 18s.): BUSDRAGHI (2005, 48, 52, 76, 80, 82, 94, 122, 128, 130, 136, 146).

⁴⁵ *Cum nichil auderet ludentes ledere ranas...* (favola 21a, v.1); un secondo esempio è al v. 14 della favola 45, dove si legge *rodit avis rostro, cor fodit ense dolor*: BUSDRAGHI (2005, 90, 144).

del verbo *laedere*: *Qui me lesit, item ledet, si ledere possit*⁴⁶. Per quanto concerne la sintassi, *laedere* seguito da un *ut* finale non è costruito che desti particolari perplessità⁴⁷; ma, d'altro canto, *ludere* è attestato nell'*Adversus Praxean* di Tertulliano, seguito da un *ut* con valore consecutivo⁴⁸. Né ci aiuta la metrica, dato che le sillabe *lae-* e *lu-* sono quantitativamente equivalenti.